
1 

FONDAZIONE ISCRITTA AL REGISTRO DELLE PERSONE GIURIDICHE AI SENSI DEL D.P.R. 10 FEBBRAIO 2000, N. 361 – N. 1141/2016 

VIA XX SETTEMBRE 5, 00187 ROMA – TEL. 06.99701924 – INFO@FONDAZIONECNI.IT 

 

 

  
 

 

Determinazione protocollo n. 24/2021 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA 
 

- la deliberazione di cui al verbale n. 82 del 18 gennaio 2021 del C.d.A. della Fondazione 
Cni; 

- la deliberazione n. 83 dell’8 febbraio 2021 del CDA della Fondazione Cni con la quale 
sono stati approvati gli atti di gara relativi all'affidamento del "Servizio di votazione 
elettronica per l’elezione con modalità telematica da remoto dei consigli territoriali 
dell’Ordine degli ingegneri"; 

VISTO 

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i., il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

-   l'art. 35 del D.Lgs. 50/2016.  

RITENUTO 

- di dover procedere all'esecuzione degli atti summenzionati provvedendo ad avviare la 
procedura di aggiudicazione dell'appalto relativo al servizio di cui sopra. 

DATO ATTO 
 

- che l'appalto ha un valore totale (269.181,50 euro) superiore alle soglie europee. 

RITENUTO 
 

- di procedere all'individuazione dell'aggiudicatario mediante una procedura aperta ai 
sensi dell'art. 60 DLGS 50/2016 e s.m.i. da aggiudicare con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo. 

mailto:INFO@FONDAZIONECNI.IT


2 

FONDAZIONE ISCRITTA AL REGISTRO DELLE PERSONE GIURIDICHE AI SENSI DEL D.P.R. 10 FEBBRAIO 2000, N. 361 – N. 1141/2016 

VIA XX SETTEMBRE 5, 00187 ROMA – TEL. 06.99701924 – INFO@FONDAZIONECNI.IT 

 

 

VISTA 
 

- la L. n. 241/1990; 

- il D.Lgs n. 50/2016; 

- la L. n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 
 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) di dover acquisire i servizi di cui sopra nel rispetto delle procedure di gara europee 
trattandosi di appalto di importo totale pari ad € 269.181,50; 

3) di stabilire che: 

• le prestazioni essenziali del contratto sono individuate nel capitolato di gara e 
nello schema di contratto approvato; 

• la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta ex art. 60 DLGS 
50/2016 s.m.i.; 

• La procedura si svolgerà mediante una piattaforma telematica ai sensi dell'art. 58 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

• l'Importo stimato complessivo è: € 269.181,50 oltre IVA per una durata 
contrattuale di 12 mesi; 

• il criterio di aggiudicazione è: l'offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del rapporto prezzo/qualità; 

1. Il Contratto avrà la forma di cui all'art.32, comma 14, D.Lgs n.50/2016; 

2. Le clausole del contratto ritenute essenziali sono: 1) il corrispettivo previsto; 2) 
l’adesione da parte dell’aggiudicatario al Regolamento recante la disciplina della 
procedura di elezione con modalità telematica da remoto dei consigli territoriali 
dell’Ordine degli ingegneri adottato dal Cni con delibera in data 8/1/2021 Adeguato 
all’approvazione con prescrizioni in data 3/2/2021 del Ministero della Giustizia Prot. 
n°3677 (di seguito Regolamento); 3) la durata stimata in 12 mesi; 4) le prestazioni 
essenziali individuate dagli atti di gara approvati ed in particolare dall'art. 4 del 
Capitolato; 5) i termini previsti l'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 6) 
l'applicazione delle penali; 

4) di dare atto che: 

• il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

mailto:INFO@FONDAZIONECNI.IT


3 

FONDAZIONE ISCRITTA AL REGISTRO DELLE PERSONE GIURIDICHE AI SENSI DEL D.P.R. 10 FEBBRAIO 2000, N. 361 – N. 1141/2016 

VIA XX SETTEMBRE 5, 00187 ROMA – TEL. 06.99701924 – INFO@FONDAZIONECNI.IT 

 

 

Il Direttore Generale 

• il contratto, sarà stipulato nel termine di cui all'art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
ferma restando la possibilità di affidare l'esecuzione dello stesso in via 
d'urgenza e sotto riserva di legge ai sensi dell'art. 8, co 1, lett a) DL 76/2020 
convertito con la L. n. 120/2020; 

• la a valutazione-selezione viene effettuata previa pubblicazione del bando con cui 
si indice una gara nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea e nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana;  

• ai sensi dell'art. 29, D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. , che: tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 
nella sezione "Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.fondazionecni.it con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n.33/2013; 

• dopo la data di scadenza del termine per la prestazione delle offerte si 
procederà alla nomina di una commissione giudicatrice; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza diretta o 
indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare 
situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e 
dell'art. 7, del DPR n.62/2013; 

6) di dare atto che ai fini dell'efficacia dell'aggiudicazione e dunque prima della stipula 
del contratto, la Fondazione procederà alle verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale e di idoneità tecnica ed economica ed alla verifica del documento 
unico di regolarità contributiva (DURC); 

7) di dare atto che sono necessarie la cauzione provvisoria e definitiva stimate sulla 
base dell'importo del servizio; 

8) di dare atto che il contratto stipulando dovrà prevedere: 

a) l'essenzialità del termine di esecuzione delle prestazioni; 

b) la comminatoria di penali in caso di inadempimento e/o tardivo adempimento 
delle prestazioni contrattuali; 

c) la condizione risolutiva a causa del venire meno delle condizioni di cuiall'art.80 
D.Lgs 50/2016 e/o della regolarità contributiva accertata dal DURC. 

D 

mailto:INFO@FONDAZIONECNI.IT

	DETERMINAZIONE A CONTRARRE
	3) di stabilire che:
	4) di dare atto che:

